
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il Segretario Generale Dott. Veronese Pietro che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 127 del 16-11-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONVENZIONE PER LO SCAMBIO DELLE
INFORMAZIONI E DEI DATI NECESSARI ALLA CORRETTA APPLICAZIONE DELLA
TARI - TARIFFA RIFIUTI - TRA IL COMUNE DI COPPARO E CLARA SPA

L’anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 127 del 16-11-2021 Pag. 1



Deliberazione n. 127 del 16-11-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONVENZIONE PER LO SCAMBIO DELLE
INFORMAZIONI E DEI DATI NECESSARI ALLA CORRETTA APPLICAZIONE DELLA
TARI - TARIFFA RIFIUTI - TRA IL COMUNE DI COPPARO E CLARA SPA

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo il D.L.-
23.07.2021 n.105, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non oltre il
31.12.2021;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza il Sindaco Pagnoni Fabrizio, il Vice Sindaco Orsini Franca, l’Assessore
Grandi Simone, l’Assessore Pirani Cristiano, l’Assessore Cirelli Bruna, l’Assessore Baraldi
Massimo e il Segretario Generale Dott. Pietro Veronese.

********************************

Premesso che l’Italia è interessata dall’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del
virus
COVID-19, pandemia che sta colpendo duramente il Paese sia sotto il profilo sanitario che
sotto il profilo economico;

Vista l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023  C.C. n. 111 del  30/12/2020;

Vista la deliberazione di G.C. n. 4 del 19/01/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione per l'anno 2021;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 45 del 30/07/2021 di approvazione dell'Assestamento
generale di bilancio e Salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'art. 175, comma
8 e art. 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

Rilevato che

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 127 del 16-11-2021 Pag. 2



con Convenzioni sottoscritte in data 03/05/2005 e 09/07/2005 l’Autorità d’Ambito-

per i Servizi pubblici  ATO n. 6 (oggi ATERSIR, Ente di regolazione del servizio cui
partecipano obbligatoriamente i Comuni, ai sensi dell’art. 4 della L. RER n. 23/2011
ed al quale è devoluta la gestione dell’affidamento dei servizi di raccolta rifiuti) ha
affidato rispettivamente alla società AREA S.pA. ed alla società CMV SERVIZI S.r.L
(oggi CLARA SPA) il Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani nei Comuni della
Provincia di Ferrara con esclusione dei Comuni di Argenta e Ferrara, fino al
31/12/2017;

alla data odierna, la gestione dei rifiuti urbani nel Comune di COPPARO  è in capo-

a CLARA SPA in quanto il servizio deve proseguire senza soluzione di continuità
anche dopo la scadenza delle convenzioni sopra citate, come dalle stesse previsto
all’art. 2, comma 1, fino al subentro del nuovo gestore, in considerazione dell’avvio
da parte di ATERSIR delle attività istruttorie volte ad assicurare lo svolgimento della
procedura di affidamento in house providing per il territorio attualmente gestito da
CLARA S.p.A., di cui alla Delibera di Consiglio di Ambito n. 71 del 12 ottobre 2017;

il Comune di COPPARO con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12, del-

07/04/2014, ha approvato l’istituzione della tariffa avente natura corrispettiva, con
affidamento al soggetto Gestore del pubblico servizio di igiene ambientale della
riscossione della tariffa e della sua applicazione, ricorrendo quanto previsto
dall’articolo 1, comma 668, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e s.m.i.;

la Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna, con deliberazione n. 1762 del 22 ottobre-

2018, ha preso atto dello schema di Regolamento Tipo per la disciplina della tariffa
rifiuti corrispettiva elaborata dal Comitato Guida per l’attuazione del protocollo di
Intesa tra Regione Emilia-Romagna, ANCI ed ATERSIR in materia di tariffazione
puntuale;

ATERSIR, con deliberazione del Consiglio d’Ambito, CAMB/2018/75 del 8-

novembre 2018, ha approvato il regolamento tipo per la disciplina della tariffa rifiuti
corrispettiva in attuazione del protocollo di intesa tra Regione Emilia-Romagna,
ANCI ed ATERSIR in materia di tariffazione puntuale;

Il Comune di COPPARO con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30/07/2021,
ha approvato l’aggiornamento del regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti
corrispettiva, in applicazione della vigente normativa: D. Lgs. n. 116/2020 di attuazione
della Direttiva UE 2018/851 relativa ai rifiuti e attuazione della Direttiva (UE) 2018/852 che
modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e rifiuti da imballaggio, con  modifica
delle diverse disposizioni del Testo Unico Ambientale (D.Lgs. n.152/2006 in materia di
gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati) ed in particolare l’art. 1, comma 9, del D.
Lgs. n. 116/2020 che ha modificato la definizione di rifiuto urbano contenuta nell'articolo
184 del D. Lgs. n. 152/2006;

Il Regolamento per la disciplina della  tariffa rifiuti corrispettiva  che prevede all’art. 13
"Obblighi di trasmissione delle banche dati":
1. Nelle more della completa operatività dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione
Residente (ANPR)  da parte di  tutte le Pubbliche Amministrazioni  e dei  gestori di pubblici
servizi che hanno i requisiti per poter richiedere l’accesso ai dati di ANPR, attraverso
  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 127 del 16-11-2021 Pag. 3



l’adesione ad “Accordi quadro” che permetteranno anche ai gestori di pubblici servizi di
fruire dei dati dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) per
l’espletamento dei propri compiti istituzionali  di cui all’art. 62, del decreto legislativo
7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale), il Gestore acquisisce dal
Comune, i dati necessari alla gestione e controllo dell’applicazione della Tariffa
corrispettiva per le singole utenze e i relativi aggiornamenti con periodicità mensile
secondo modalità e formati concordati e nel rispetto della normativa vigente in tema di
trattamento dei dati, con l’adesione agli “Accordi quadro” il Gestore provvederà
direttamente.
Il Comune trasmette al Gestore le informazioni provenienti da (SUAP) sportello unico delle
attività produttive relative all’avvio o alla variazione di impresa.
2. Il Gestore, su espressa richiesta, fornirà al Comune i dati della Tariffa corrispettiva,
utilizzati per finalità istituzionali secondo modalità e formati concordati e nel rispetto
della normativa vigente in tema di trattamento dei dati.

Richiamato

l’art. 2 comma 1 del D.L.gs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. (Codice-

dell’Amministrazione Digitale, per brevità CAD) che stabilisce che lo Stato, le
Regioni e le autonomie locali assicurano la disponibilità, la gestione, l'accesso, la
trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell'informazione in modalità digitale e
si organizzano e agiscono a tale fine utilizzando le tecnologie dell'informazione e
della comunicazione con le modalità più appropriate e nel modo più adeguato al
soddisfacimento degli interessi degli utenti;

l’art. 2 comma 2 del CAD che estende l’ambito di applicazione delle disposizioni del-

codice stesso ai gestori di servizi pubblici, ivi comprese le società quotate, in
relazione ai servizi di pubblico interesse ed alle società a controllo pubblico, come
definite nel decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i., escluse le società
quotate di cui all’articolo 2, comma 1, lettera p), del medesimo decreto che non
rientrino nella categoria di cui alla lettera b);

l’art. 1, comma 791 della Legge 160/2019, che reca:-

Al fine di facilitare le attività di riscossione degli enti, si applicano le
disposizioni seguenti in materia di accesso ai dati:

a) ai fini della riscossione, anche coattiva, sono autorizzati ad acquisire leo

informazioni relative ai debitori presenti nell’Anagrafe tributaria per il
tramite degli enti medesimi, i soggetti individuati ai sensi dell’articolo 52,
comma 5, lettera b), del decreto legislativo n. 446 del 1997 e dell’articolo 1,
comma 691, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ai quali gli enti creditori
hanno affidato il servizio di riscossione delle proprie entrate;

b) a tal fine, l’ente fornisce, sotto la propria responsabilità, ai soggettio

affidatari le informazioni e i dati rilevati dai servizi di cooperazione informatica
forniti dall’Agenzia delle Entrate, nel rispetto delle prescrizioni normative e
tecniche tempo per tempo vigenti disposizioni in materia di tutela dei dati
personali;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 127 del 16-11-2021 Pag. 4



c) restano ferme, per i soggetti di cui alla lettera a), le modalità di accessoo

telematico per la consultazione delle banche dati catastale e ipotecaria,
nonché del pubblico registro automobilistico.

Il Regolamento UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle-

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale
sulla protezione dei dati);

il D.L.gs. n. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza;-

il vigente Regolamento delle Entrate Comunali:-

Dato atto che

la convenzione disciplina lo scambio dati tra il Comune di COPPARO e il Gestore del
Servizio igiene ambientale, CLARA S.p.A., necessarie alla società per la gestione ed il
controllo dell’applicazione della Tariffa Rifiuti corrispettiva per le singole utenze e i relativi
aggiornamenti e per le informazioni provenienti da Unione Terre e Fiumi – Sportello Unico
Edilizia e Imprese relative all’avvio o alla variazione di impresa.

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso
compatibili;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile
del Settore Tributi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

Per tutto quanto riportato in narrativa  che costituisce parte integrante e sostanziale al
presente atto e si intende qui espressamente richiamato;

1) di approvare la bozza di  convenzione per lo scambio dei dati necessari alla corretta
applicazione della TARI tra il Comune di Copparo e Clara Spa allegato  alla presente
delibera e parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di autorizzare il Sindaco o chi lo sostituisce per legge o per delega a sottoscrivere la
convenzione in oggetto;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Tributi;

4) di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare pronta
esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – D.lgs. n. 267/2000;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 127 del 16-11-2021 Pag. 5



  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 127 del 16-11-2021 Pag. 6



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Veronese Pietro

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 127 del 16-11-2021 Pag. 7



Proposta N. 320
TRIBUTI ED ENTRATE

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONVENZIONE PER LO SCAMBIO DELLE
INFORMAZIONI E DEI DATI NECESSARI ALLA CORRETTA APPLICAZIONE DELLA
TARI - TARIFFA RIFIUTI - TRA IL COMUNE DI COPPARO E CLARA SPA

Responsabile del procedimento: Matteucci Emanuela

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 15-11-2021 IL RESPONSABILE
F.to Matteucci Emanuela

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 127 del 16-11-2021 Pag. 8



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  24-11-2021

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 127 del 16-11-2021 Pag. 9


